trffig,o SEcRETARTA DE ESTADo oa eouceçÃo
Diretoria de Ensino - Região de Jales
EE PROF.A SUEL! DA SILVEIRA MARIN BATISTA
Endereço: Rua Novo Horizonte no 3794 - Jd. Arapuã -Jales -SP
Tel: I 7 3632-1 625 /E-mail- e049700a@educacao.sp.oov. br

EI{§IHO INTÉÊRAL

oovttNo
mt§r Do

Sxtdsio &
[dutoçôo

EDITAL DO PROCESSO SELETIYO PARA PROFESSOR DE APOIO À
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - PROATEC, NA EE PROF". SI,;ELI DA SILVEIRA
MARIN BATISTA, EM JALES/SP

O diretor da EE o'Professora Sueli da Silveira Marin Batista", da Diretoria de
Ensino - Região de Jales, no uso de suas atribuições legais, comunica a abertura das
inscrições ao posto de trabalho na função de Professor de Apoio à Tecnologia e Inovação -PROATEC. Para atender a demanda aunidade escolar necessitará de dois (02) professores
com carga horária de 20 horas semanais, cle acordo conl o Fundamento Legal na Resolução
SEDUC 15, de 2910212024, conforme segue:

l) .Dos REQUISITOS PARA EXERCÍCrO DA FUNÇÃO DE PROFESSOR
DE APOrO A TECNOLOGTA E INOVAÇÃO - PROATEC

Artigo 6o, §2o - "Ser docente da rede estadual de ensino, com habilitação ott
qualificação, nos termos da legislação pertinente".

2) DAS ATRTBUIÇOES DO PROFESSOR DE ApOrO A TECNOLOGTA E
rNovAÇÃo - PR0ATBC

Artigo 2e - "São atribuições do Professor que atuará no Projeto de ApoÍo a
TecnologÍa e Inovação -PROATEC:

I * opoiar todos os estudantes e proftssionaÍs da unidade escolar a baixar, fazer
login e navegar nos oplicativos do Centro de Mídias da Educaçdo de São Pqulo (CMSP) e
nas demais plataformas de aprendizag em ;

Il- orientar todos os estudantes e profissionais da unidade escolqr quanto oo uso e
manuseio de equipamentos tecnológicos disponíveis, tais coma notebooks, desktops, televisores,
webcams, microfones, estabilÍzadores, tablets, etc;

ru - apoiar a gestão escolar na pesquisa, escolha e comprq de equipomentos
tecnológicos e recursos digitaís, observando qs especiftcações e necessidades da
unidade escolor;

IV- dar suporte para toda equipe escolar nqvegar e utilizar de forma adequada o
Diário de Classe DigÍtal e qs demais platoformas;

V - formar estudantes protagonistas, tais como gremistas, acolhedores, líderes de
turma e representantes de classes para que possam qpoiqr demais alunos no uso e
manuseio do CMSP, além de outros recursos e equipamentos digítais,

VI- apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar o navegar e utilizar
de forma adequada a Secretaria Escolar DÍgítal (SED);

VI- ÍdentÍficar necessidades de manutenção de equÍpamentos na unÍdade
escolar e encaminhá-las para planejamento junto o direção da unidade escolar e às
Associações de Pais e Mestres * APM e realizoção por meÍo do Progromo Dinheiro
Direto na Escola Paulista, e

VII 'Ínformar, identificer e acompanhar equÍpomentos eletrônicos quando forem
direcionados aos Núcleo de Informações Educacionais e Tecnologia das Diretorias de
Ensino, para avaliação e/ou manutenção".

3) DAS INSCRIÇOES

O período de inscrição será de 06 a0810312024 - Enviar para o e-mail:
e049700@educacacao.sp.gov.br, os seguintes dados: Nome, RG, Telefone, cargo/Funçã0,
Escola Sede de Frequência e uma Breve Descrição de Experiência de Trabalho com
Tecnologia.
Assunto do e-mail: Inscrição de Professor de Apoio à Tecnologia e Inovação - PROATEC.

4) DAS ENTREVISTAS

As entrevistas serão realizadas no dia 1210312024 e o agendamento será no dia
1110312024, das 8h às l8h, através dos telefones (17) 3632 1625 e (17) 3632 7278.

5) DA CLASSIFICAÇÃO

Após a entrevista, observado o atendimento aos requisitos para a função, a equipe
gestora, divulgará a classificação dos candidatos no dia 1410312024, no mural da escola e por
e-mail.

Obs: Não há professor interessado na unidade escolar.

Jales/SP, 05 de março de2024.

IARCIA ROORIOUEE
3-x

EacoL
RO1

DIREYOR